
 

CITTÀ DI ARONA 
PROVINCIA  DI NOVARA 

 
 

ORIGINALE 

 

Verbale di deliberazione n° 77 
 

della GIUNTA COMUNALE 

 
 

Seduta del giorno 12 LUGLIO 2021 
 

 

OGGETTO 

 

RINNOVO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - L.R. 32/2008, ARTICOLO 

4.      

 

 

 
L'anno duemilaventuno, addì dodici del mese di luglio alle ore 17:45 nella sala adunanze del 
Palazzo Civico si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 
 Presente Assente 

MONTI Federico    Sindaco X       
GUSMEROLI Alberto     Vice Sindaco X 

(in video conferenza) 

      

AUTUNNO Chiara Maria    Assessore X 
(in video conferenza) 

      

MAZZA Monia Assessore X 
(in video conferenza) 

      

GRASSANI Marina    Assessore X 
(in video conferenza) 

      

MASTRANGELO Tullio Assessore X 
(in video conferenza) 

      

 
*************************************************************************************************************** 
Partecipa il Segretario Generale Dr. Agostino CARMENI, nonché, tramite videoconferenza (ai 
sensi dell'art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale), gli Assessori Gusmeroli, Autunno, Mazza, 
Grassani e Mastrangelo.   
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Federico MONTI dichiara aperta la seduta. 
 

 



 
 
OGGETTO: RINNOVO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - L.R. 32/2008, 

ARTICOLO 4.           
 
 
Il Sindaco Federico MONTI illustra la proposta di deliberazione del tenore seguente: 
 
”””””””””””””””””””””””” 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Premesso: 

- che la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha promulgato la legge n.32 
“Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42 
(Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n.137)”; 

 
- che la finalità di detta legge regionale è l’adeguamento ed il coordinamento della 

legislazione regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica 
dal D.Lgs n.42/2004 citato; 

 

- che al comma 1 dell’art.3 della legge regionale sono elencati gli interventi per i quali 
la Regione è competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, mentre il 
comma 2 del medesimo articolo si prevede che per ogni altro tipo di intervento 
diverso da quanto previsto al comma 1, l’autorizzazione paesaggistica è delegata ai 
comuni, che si avvalgono delle competenze tecnico scientifiche della commissione 
locale per il paesaggio; 

 
- che al successivo art.4 della legge regionale, ai sensi dell’art.148 del D.Lgs 

n.42/2004, vengono stabilite le condizioni ed i criteri per la costituzione della 
commissione locale per il paesaggio; 

 
- che con D.G.R. del 1 dicembre 2008 n.34-10229 dette condizioni e criteri sono stati 

ulteriormente specificati, successivamente rettificati con D.G.R. del 16.12.2008, 
n.58-10313; 
 

- che con successiva D.G.R. 22/12/2020 n. 2-2640 sono stati sostituiti i criteri di cui 
all’allegato A della D.G.R. del 1 dicembre 2008 n.34-10229 in merito alla verifica 
della sussistenza dei requisiti di organizzazione e competenza tecnico scientifica 
per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche delegate, ai requisiti ed ai criteri per 
l’istituzione e la nomina della Commissione locale per il paesaggio; 

 

Richiamata la deliberazione n.4 in data 30 gennaio 2009 del Consiglio Comunale che ha 
istituito la Commissione Locale per il Paesaggio, approvando contestualmente il 
Regolamento per il suo funzionamento; 
 
Atteso che a norma dell’articolo 2, comma 5, del regolamento la Commissione per il 
Paesaggio dura in carica per un periodo di anni tre dalla nomina;  
 



Considerato che la Commissione in carica è stata nominata con deliberazione della 
Giunta Comunale D.G.C. 12/06/2018, n.91 e successiva D.G.C. 3/07/2018, n.97 di 
rettifica; 
 
Atteso che, allo scopo di provvedere al rinnovo, in data 25/05/2021 è stato pubblicato un 
avviso pubblico di selezione;  
 
Vista la relazione del Servizio Sviluppo Territoriale datata 23/06/2021 nella quale vengono 
riportati i soggetti che si sono candidati per fare parte della Commissione Locale per il 
Paesaggio e quelli che sono in possesso dei requisiti previsti sia dalla L.R. 32/2008 che 
dalla D.G.R. 22/12/2020 n. 2-2640; 
 

Ritenuto di prediligere il criterio della multidisciplinarietà così come indicato dalla D.G.R. 
n.34-10229/2008 e s.m.i. citata e della provenienza locale dei candidati, al fine di garantire 
la conoscenza diretta dei luoghi e degli aspetti paesaggistici e storico-culturali del 
patrimonio edilizio locale; 
 

Valutato che i soggetti candidati arch. Michela Laudicina, dott. agr. Gioacchino Minafò, 
arch. Giorgio Savoia, ing. Fabio Trabaldo Togna, ing. Davide Calogero Picone, 
rispondono ai requisiti richiesti dalla L.R. 32/2008 e dalla D.G.R. 22/12/2020 n. 2-2640; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del 2° Settore ai 
sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n.267/2000; 

 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta né impegno di spesa né 
diminuzione di entrate e, pertanto, non è richiesto il parere di regolarità contabile dal 
Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
Con voti espressi per forma palese 

 

DELIBERA 
 

Di nominare i seguenti soggetti quali membri della Commissione Locale per il Paesaggio 

ai sensi della L.R.32/2008 secondo i criteri dell’allegato A della D.G.R. 22/12/2020 n. 2-

2640: 

1) Michela Laudicina, architetto 

2) Gioacchino Minafò, dottore agronomo 

3) Giorgio Savoia, architetto 

4) Fabio Trabaldo Togna, ingegnere 

5) Davide Calogero Picone, ingegnere 

 

Di designare, ai sensi dell’art. 2.1 del Regolamento, l’arch. Michela Laudicina Presidente 
della Commissione Locale per il Paesaggio. 

 
Di trasmettere alla Regione Piemonte la “scheda di certificazione dei requisiti della 
commissione locale per il paesaggio” di cui all’allegato B della D.G.R. 22/12/2020 n. 2-
2640. 
 
Di dare atto che, in conformità alla D.G.R. n.34-10229/2008 ed alla D.G.R. 22/12/2020 n. 
2-2640, la Commissione è struttura idonea, ai sensi dell’art.146, comma 6, del Codice dei 



beni culturali, ad assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché 
di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 
amministrative in materia urbanistico-edilizia. 
 
Di dare atto altresì che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa a carico del 
bilancio comunale. 
 
 
Con successiva votazione, espressa per forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma del D.Lgs 267/2000 “Testo 
unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” al fine di dare continuità all’azione 
amministrativa nell’ambito dei procedimenti di rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche. 
 
 
 

 
 
 
 
 
  



FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 
SEGUENTE OGGETTO: 
 

RINNOVO DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO - L.R. 32/2008, ARTICOLO 

4.           

 
 
Numero proposta: 85/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente da Mauro Marchisio in data 09/07/2021 
 

  

 

******* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



”””””””””””””””””””””””” 
 
A questo punto, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Acquisito il parere di regolarità del Segretario Generale e Dirigente di I Settore ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, la su estesa proposta di 
deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
Successivamente: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’urgenza; 
 

Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: arch. Alberto Clerici 



 
CITTÀ DI ARONA 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Federico MONTI 
firmato digitalmente 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Agostino CARMENI 

firmato digitalmente 

 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


